
Zeitschrift: Argovia : Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons
Aargau

Herausgeber: Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

Band: 117 (2005)

Register: Aargauische Bibliografie 2003/04

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 13.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Aargauische Bibliografie 2003/04
Zusammengestellt von Werner Dönni

Schwerpunkt der Bibliografie ist die Geschichte und

Kultur in den Grenzen des heutigen Kantons Aargau.
Erfasst werden selbstständige Publikationen und Artikel

aus Zeitschriften, Zeitungen und Sammelbänden -
in der Regel ab einem Umfang von fünf Seiten.

Grundlage bilden die Bestände der Kantonsbibliothek.

Es ist eine Aufgabe der Kanlonsbibliothek.
Bücher und audiovisuelle Medien des Kantons Aargau

zu sammeln. Ohne Mithilfe der Öffenilichkeil ist dies

nicht möglich. Wir bitten daher die Aargauer Autoren
und Autorinnen, Verleger, Buchdrucker, Behörden

und Vereine, uns ihre Veröffentlichungen zu melden

und zur Verfügung zu stellen.

Nicht erfasst sind Veröffenil ichungen von Aargauer
Verfassern oder Verfasserinnen, wenn es sich um

nicht-aargauische Themen handelt.

Eine Titelaufnahme umfasst in der Regel : Verfasser.

Titel, Ort, Verlag, Erscheinungsjahr. Seitenzahl

und lllustrationsangabe.
Die Titel werden in einer Systematik mit zehn

Gruppen präsentiert, fortlaufend nummeriert und am

Schluss durch ein Orts- und Personenregister (nicht
Verfasserregister!) erschlossen.

Alle Titelaufnahmen der Aargauischen Bibliografie

sind auch im Gesamtbestand des elektronischen

Katalogs der Kantonsbibliothek enthalten (http ://
aleph.ag.ch).

Systematik
1 Allgemeines
2 Land und Siedlung
3 Geschichte
4 Recht, Staat. Politik
5 Bevölkerung und Gesellschaft
6 Wirtschaft und Verkehr
7 Religion und Kirchen
8 Volkstum und Sprache
9 Bildungswesen, Wissenschaft und Kultur
10 Literatur und Kunst

Abkürzung«sn

AA Aargauer Verfasser/Aargauer Verfas¬

serin

Bd. (Bde.) Band(Bände)
BI. Blatt (Blätter)

cop Copyright
Red. Redaktion (Redaktor, Redaktorin)

et al. et alii und andere

Paks. Faksimile
111. Illustration(en). Illustrator. Illustratorin
Jg. Jahrgang

s. 1. sine loco ohne Verlagsorl

s. n. sine nomine ohne Verlagsname

Verzeichnis der regelmässig ausgewerteten
periodisch erscheinenden Veröffentlichungen :

Aarauer Neujahrsblätter
Das Aarauer Portfolio

Aarburger Neujahrsblatt
Aargauer Zeitung
Adlerauge (Wittnau)
Archäologische Führer der Schweiz

Argovia. Jahresschrift der Historischen Gesellschaft

des Kantons Aargau

Augster Museumshefte

Badener Neujahrsblätter
Berichte zur Heimatkunde (Birmensiorf)

Bremgartcr Neujahrsblätter
Brugger Neujahrsblätter
Buchser Bote (Buchs AG)
Fahrwanger Mosaik

Familienforschung Schweiz : Jahrbuch

Forschungen in Äugst

Gansingen [Dorfchronik]
Gemeinde-Jahrbuch Möriken-Wildegg
Heimalkunde aus dem Seetal

Industriearchäologie
Jahresbericht/Gesellschaft Pro Vindonissa

Jahresberichte aus Äugst und Kaiseraugst
Jahresschrift der Historischen Vereinigung des

Bezirks Zurzach

Jahresschrift der Historischen Vereinigung Wynental

Lenzburger Neujahrsblätter
Librarium
Die Lupe

Mehrerauer Grüsse

Mellinger Städlli-Chronik
Mittelalter Moyen Age Medioevo Temp

medieval. Zeitschrift des Schweizerischen

Burgenvereins
Nachlese (Schinznach-Dorf)
Neue Zürcher Zeitung (NZZ)
Neujahrsblatt der Stadt Ennetbaden

Regio-Familienforscher (Basel)

ARGOVIA 117, 2005, SEITEN 155-167 155



Remiger Dorfzeilung
Rheinfelder Neujahrsblätter
Rückblende (Wölflinswil. Oberhof)

Sarner Kollegi-Chronik
Schlössli-Post (Oeschgen)

Schweizer Monatshefte

Schweizer Münzblätler
Schweizerische Numismatische Rundschau

Unsere Heimat. Jahresschrift der Historischen
Gesellschaft Freiamt

Unsere Kunstdenkmäler

Veröffentlichungen der Gesellschaft pro Vindonissa

Vom Jura zum Schwarzwald

Zeiher Heimatblätter
Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und

Kunstgeschichte (ZAK)
Zofinger Neujahrsblatt

Zofinger Tagblatt

Zwingliana

1 Allgemeines

(Bibliografien. Karten. Pläne. Reiseführer)

Keine Titel

2 Land und Siedlung

(Allgemeine Landeskunde. Geologischer Bau. Gewässer.

Klima. Vegetation, Tierwelt. Siedlungsgeschichte.

Landesplanung. Naturschutz. Umweltschutz)

Aargau - eine Grenzerfahrung / [Konzept und Pro¬

jektierung : Jakob Urech. Hannes Egli. Brigitte

Künzlil ; Texte : Urs Faes.... [et al.] : Einl. :

Walter Zuberbühler; Bilder : Hannes Egli;
Standortkommentare : Jakob Urech. - Schöftland :

Buschö. 2003. -203 S. : 111. Litcraturhiiìweise. -
ISBN 3-9079-7444-1 1

Ammann. Gerhard <AA> : 200 Jahre «Atlas Suisse» /
Gerhard Ammann // In : Aarauer Neujahrsblätter.
-Baden.-78 (2004): S. 75-94: III. 2

Aus Feld und Wald // In : Zeiher Heimalblatt. - Zei¬

hen : Kulturkommission. - Jg. 26 (2001) ; S. 10-14 :

III. 3

Brandii. Nik. <AA> : Aarau morgen : Denkanstösse /
Nik. Brandii. Judith Jean-Richard. Alexander

Henz. - Aarau : [s. n.[. 2004. - 100 S. : III. 4

Fische. Krebse und Muscheln im Kanton Aargau / Fi-

nanzdeparlement. Abteilung Wald ; [Red. und

Produktion : Peter Voser], - Aarau : [Abteilung
Wald], 2004. - 34 S. : 111. - (Umwelt Aargau.
Sondernummer; 16. Januar 2004) 5

Frey, Manfred <AA> : Aarburg 1901-2001 : eine Foto¬

dokumentation im Heimalmuseum Aarburg/
Manfred Frey // In : Aarburger Neujahrsblatt. -
Aarburg. - 2003 ; S. 7-13 : 111. 6

Frey. Manfred <AA> : Aarburg 1901-2001 : eine Foto¬

dokumentation des Heimatmuseums Aarburg /
Manfred Frey // In : Aarburger Neujahrsblatt. -
Aarburg. - 2004 ; S. 17-22 : III. 7

Geo Pfad / Stadt Baden ; [Texte : Hanspeter Funk. Rolf
Meier. Jürg Stäuble] ; [Konzept und Fotos : Claudio

Bader] : [Grafik : Demian Conrad]. - Baden :

Stadt Baden. Sladtökologie. 2004. - 27 S. : III. 8

Gewässerschutzstrategie Aargau : Ziele und

Handlungsschwerpunkte bis zum Jahr 2015 / [Hg. :

Baudepartement des Kantons Aargau. Abteilung
für Umwelt]. - Aarau : Abteilung für Umwelt.
2004. - 20 S. : III. - (Umwelt Aargau. Sondernummer

: 18. November 2004) 9

Häuptli. Michèle <AA> : Aarburg, meine Wohngemeinde

/ Michèle Häuptli Auszug aus der
Semesterarbeit, Berufsschule Aarau (2002). - // In :

Aarburger Neujahrsblalt. - Aarburg. - 2003 ; S. 15-21 ;

111. 10

Kueppel. Hans-Diclmar<AA>: Der Umgang mit der

Landschaft im Oberen Fricktal von 1955 bis 1994 /
Hans-Dietmar Koeppel und Nico Lehmann
Literaturverzeichnis. - // In : Brugger Neujahrsblätter.

- Brugg. - Jg. 114 (2004) ; S. 41-58 : III. 11

Küng. Christoph <AA>: Die harten Folgen der

Dürre im Rekordsommer 2003 / Text u.

Interviews : Christoph Küng // In : Adlerauge :

Dorfchronik Wittnau. - Wittnau. - Jg. 16. Nr. 16. 2003 :

S. 19-23:111. 12

Liechti. Peter <AA> : Alte Strassen und Wege / Peter

Liechti // In : Adlerauge : Dorfchronik Wittnau. -
Wittnau. - Jg. 16. Nr. 16. 2003 ; S. 8-13 : III. 13

Meyer. Cedric <AA> : Die Natur zieht eine erste Bi¬

lanz : 3 Jahre nach der Betriebsaufnahme des

neuen Kraftwerks Ruppoldingen / Cédric Meyer :

Fotos : Werner Hunziker // In : Aarburger Neu-

jahrsblatt. - Aarburg. - 2004 S. 7-11 : III. i4

Rauber. Hermann <AA> : 100 Jahre Wildpark
Roggenhausen / Hermann Rauber Literaturangaben.

- // In : Aarauer Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 77

(2003) ; S. 24-47 : 111. 15

Schüpbach. Léonie<AA>: Mumpf-ein Dorf im
Wandel der Zeit / Léonie Schüpbach // In :

Rheinfelder Neujahrsblälter. - Jg. 60 (2004) ;

S. 162-175:111. 16

Sediment contamination in a river reservoir (Wettin¬

gen Reservoir. Switzerland) : present situation and

history / Walter Wildi [etal. [//In : Eclogae

geologicae Helvetiae. - Basel. - 96.1 (2003) ;

S. 127-133 : 111. - Literaturangaben 17

Strauss. Emil <Schriftsteller> : —iDer Laufen : Novelle

/ von Emil Strauss ; Hg. : Richard Hofmann :

mit einem Vorw. von Hans Mies und Andreas

Weiss. - Privatdruck. - Laufenburg : [s. n], 2002

(Laufenburg : Hofmann). - 33 S. : III. Nummerier-
te Exemplare : 169/220 und 170/220 18

Thematischer Atlas des Kantons Aargau / hg. vom

156 AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2003/04



Statistischen Amt des Kantons Aargau. - Aarau :

Statistisches Amt, 2004. - 48 S. : III. 19

Wiesenkartierschliissel : mit Grundsätzen zur
Wiesenbewirtschaftung aus der Sicht des Naturschutzes /

[Autoren : Willy Schmid .et al.]. - Aarau: Abteilung

für Umwelt, 2004. - 42 S. : III. + 2 Beil. - (Umwelt

Aargau. Sondernummer ; 17. August 2004) 20

3 Geschichte

(Quellen. Quellenkunde, Archivkunde,
Geschichtsschreibung, Historische Hilfswissenschaften,

Genealogie)

Banholzer, Max <AA> : Die neuen Brugger
Gemeindebehörden 1803 / Max Banholzer // In : Brugger

Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 114 (2004) ;

S. 99-108 : III. 21

Bellikon : damals und heute / hg. vom Museumsver-

ein Bellikon. - Bellikon : Museumsverein Bellikon.

2003. - 239 S. : III. 22

Benz. Marion : Augusta Raurica : eine Entdeckungsreise

durch die Zeit / [Marion Benz], - Basel (Pe-

tersgraben 9-11, 4001) : SGUF, 2003. - 96 S. : 111. -
(AS : Archäologie der Schweiz ; 26,2003,2) 23

Brian Scherer. Sarah <AA> : Das Kirchspiel Leug-

gern : Geschichte von Böttstein, Full-Reuenthal,
Leibstadt und Leuggern / Sarah Brian Scherer,

Dominik Sauerländer, Andreas Steigmeier. -
Böttstein : Vertrieb : Gemeindekanzleien der vier

Gemeinden, 2001. - 288 S. : III. - Literaturverzeichnis.

- Register 24

Bruder, Balz <AA> : [Zweihundert Jahre Aargau] 200

Jahre Aargau : das Kantonsjubiläum, das nie richtig

angefangen und nie richtig aufgehört hat / Balz

Bruder // In : Argovia. - Baden. - 116 (2004) ;

S.25-34 25

Fischbach und Göslikon - ehemals zwei kleine
Bauerndörfer : seit 1798 zu einer Gemeinde
zusammengeschlossen // In : Freiämter Kalender. -
Wohlen. - Jg. 94 (2004) ; S. 33-42 : III. 26

Fricktal : Kurzfassung der Fricktaler-Geschichte von
der Urgeschichte bis zur Gegenwart. Zehn Rezepte

aus der Fricktaler Küche / bearb. von Patrick

und Peter Bircher ; [Beitr.] : Margrit John-Bussinger.

- 7. Aufl. - Wölflinswil : dreiklang.ch - Agentur

Für Natur und Kultur. 2004. - 28 S. 27

Fuchs, Matthias <AA> : «Um nicht als flügellahmer
Krämerstaat dazustehen » : eine kleine Rückschau

auf die Aargauer Jubiläumsgeschichte /
Matthias Fuchs // In : Argovia. - Baden. - 116

(2004) ;S. 8-24:111. 28

Fuchs, Matthias <AA> : Die Vereine als Motoren der

Geschichtsschreibung : die Situation der

Geschichtsforschung und -Vermittlung im regionalen
und lokalen Bereich // In : Argovia. - Baden. - 115

(2003) ; S. 46-50 29

Furger. Alex R. : Didaktische Projekte / Alex R. Fur-

ger u. Catherine Aitken // In : Jahresberichte aus

Äugst und Kaiseraugst. - Äugst. - 24 (2003) ;

S. 29-35:111. 30

Geschichte des Fleckens Zurzach / Gemeinde Zur¬

zach und Historische Vereinigung des Bezirks

Zurzach ; hg. von Albert und Hans Rudolf
Sennhauser und Alfred Hidber ; Autoren : Hans-Dietrich

Altendorf.... [et al.]. - Zurzach : Verlag
Historische Vereinigung des Bezirks Zurzach, 2003. -
687 S, : 111. - Literaturverzeichnis. - ISBN

3-9522575-2-4 31

Gontenschwil : Zeiträume und Menschenbilder /
Räume, Menschen und Zeitbilder der Gemeinde

Gontenschwil in historischen und
zeitgenössischen Fotografien von Walther Zschokke

(1870-1951) und Rudolf Hunziker : mit ergänzenden

Bildern von Max Burgherr. Rolf Bolliger und

Markus Widmer-Dean ; hg. von der
Museumskommission Gontenschwil und der Historischen

Vereinigung Wynental, mit Unterstützung der

Zschokke-Stiftung Aarau ; bearb. von Markus

Widmer-Dean und Rolf Bolliger. - Gontenschwil :

[s. n.], 2003 (Menziken : Druckerei Baumann). -
127 S. : 111. 32

Guggisberg, Martin A. : Der spätrömische Silber¬

schatz von Kaiseraugst : die neuen Funde : Silber

im Spannungsfeld von Geschichte, Politik und

Gesellschaft der Spätantike / hg. von Martin A.

Guggisberg : unter Mitarb. von Annemarie
Kaufmann-Heinimann ; mit Beitr. von Jürg Ewald

[et al.]. - Äugst : Römermuseum, 2003. - 378 S. :

III. - (Forschungen in Äugst ; Bd. 34) ISBN

3-7151-0034-6 33

Heimatvereinigung <Gränichen> : Dorfgeschichte
Gränichen : die Geschichte des Dorfes Gränichen

von den Anfängen bis heute / bearb. von Markus

Widmer-Dean ; mit Beitr. von Werner Gautschi

[et al] ; hg. von der Heimatvereinigung Gränichen.

- Gränichen : |s. n.], 2003 (Suhr : Druckerei AG). -
576 S. : 111. - Quellen- und Literaturverzeichnis 34

Heinrich Bullinger und seine Zeit : eine Vorlesungs¬

reihe / Emidio Campi (Hg.). - Zürich : TVZ, 2004. -
324 S. - (Zwingliana ; Bd. 31) Bibelstellenregister. -
ISBN 3-290-17306-2 35

Hofmann, Sabine : Die Notariatsakten im Staatsarchiv

Aargau / Sabine Hofmann // In : Argovia. -
Baden. - 116 (2004) ; S. 172-184 : III. 36

Hufschmid. Thomas : Das römische Theater von

Äugst : Sanierungs- und Forschungsarbeiten 2002 /
Thomas Hufschmid ; mit einem Beitr. von Ines

Horisberger-Matter // In : Jahresberichte aus

Äugst und Kaiseraugst. - Äugst. - 24 (2003) ;

S. 131-152: 111. 37

Das Kloster Fahr : seit 200 Jahren eine aargauische

Exklave : zwei Gemeinden - ein Kloster / [Hg. :]

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2003/04 157



Gemeinderat Unterengstringen, Gemeinderat

Würenlos. - Unterengstringen : Selbstverlag
Gemeinderat Unterengstringen und Gemeinderat

Würenlos. 2003. - 89 S. : 111. 38

Knecht, Josef <AA> : Aargauer Wirren 1830 bis 1865 /
Josef Knecht // In : Beiträge zur Geschichte des

Bezirks Zurzach, Heft 3/2004. - S. 223-226 39

Knecht, Max <AA> : Medendorf oder zum Wyssen
Huus in Schneisingen / Max Knecht // In : Beiträge

zur Geschichte des Bezirks Zurzach, Heft 3/
2004. - S. 89-95 : 111. 40

Küng, Christoph <AA> : Das Wittnauer Sittengericht
und die Armenpflege / Christoph Küng // In :

Adlerauge : Dorfchronik Wittnau. - Wittnau. -
Jg. 16, Nr. 16, 2003; S. 2-7: III. 41

Loepfe, Gregor <AA> : Zurzachs Stadtbestrebung

von 1510 / Gregor Loepfe // In : Beiträge zur
Geschichte des Bezirks Zurzach, Heft 3/2004. -
S. 123-137. III. 42

Mägden / hg. von der Gemeinde Mägden zum
1200-Jahr-Jubiläum anno 2004 ; Projektleitung/
Redaktion : Werner Rothweiler. - [S. I.] : [s.n.],
2004 (Laufenburg : Binkert Druck). - 408 S. : 111. +
Kartenbeil. Literaturverzeichnis 43

Meier, Bruno <Historiker/AA> : Geschichtsschrei¬

bung im Lokalen : Ergebnisse und Trends aus

dem Aargau in den letzten 25 Jahren // In : Argovia.

- Baden. - 115 (2003) ; S. 39-45 44

Meier, Jakob : Das Kloster Fahr - als es noch keine

Exklave des Kantons Aargau war // In : Das Kloster

Fahr. - Unterengstringen. - 2003 ; S. 5-36 45

Meier, Jakob : Das Kloster Fahr 156 Jahre Enklave

der Gemeinde Unterengstringen // In : Das Kloster

Fahr. - Unterengstringen. - 2003 ; S. 63-84 46

Meier, Jürg A. : Ein Gang durch die Waffengalerie
auf Schloss Lenzburg / Jürg A. Meier /7 In : Aigo-
via. - Baden. - 116 (2004) ; S. 152-171 : III. 47

Müller, Felix <Historiker/AA> : Vereinsgeschichte :

das Beispiel Brugg // In : Argovia. - Baden. - 115

(2003) ; S. 83-96 48

Naef, Felix <AA> : Historische Bäume der Region /
Felix Naef Literaturverzeichnis. - // In : Brugger

Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 114 (2004) :

S. 125-136:111. 49

Nefflen, Werner <AA> : Die 1950er-Jahre : Der Aargau

wird modernisiert : eine Bildserie // In : Argovia.

- Baden. - 115 (2003) ; S. 17-35 50

Ort, Werner <AA> : Der modernen Schweiz entge¬

gen : Heinrich Zschokke prägt den Aargau / Werner

Ort ; hg. von der Heinrich-Zschokke-Gesell-
schaft. - Baden : Hier + Jetzt, Verlag fur Kultur
und Geschichte, 2003. - 356 S. : 111. Literaturverzeichnis.

- ISBN 3-906419-63-0 51

Rattner, Josef: Jean Rudolf von Salis oder der Histo¬

riker als konservativer Humanist und guter Europäer

/ [Josef Rattner, Gerhard Danzer] Literatur¬

verzeichnis. - // In : Rattner, Josef: Europäische

Kulturbeiträge im deutsch-schweizerischen

Schrifttum von 1850-2000 52

Reding, Christoph : Die Burgruine Schenkenberg bei

Thalheim / von Christoph Reding // In : Mittelalter

: Zeitschrift des Schweizerischen Burgenvereins.

- Basel. - Jg. 9 (2004) ; S. 85-105 :111. 53

Regesten und Register zu den Acta Helvetica, Gallica,
Germanica, Hispanica, Sabaudica etc. necnon
genealogica stemmatis Zur-Laubiani / Sammlung
Zurlauben ; bearb. von Urs Amacher, Kurt-Werner

Meier, Josef Schenker, Rainer Stöckli. -
Aarau : Sauerländer ; [dann] Buchs : Lehrmittelverlag

des Kantons Aargau, 1976 - Bände haben

jeweils mehrere Zählungen
[Bde. 136/137], - Cop. 2004. - 2 Bde. in 1 Bd.

(keine Zählung) : 111. ISBN 3-906738-15-9

[Bde. 138/139]. - Cop. 2004. - 2 Bde. in 1 Bd.

(keine Zählung) : III. ISBN 3-906738-15-9

[Bde. 140/141]. - Cop. 2004. - 2 Bde. in 1 Bd.

(keine Zählung): III. ISBN 3-906738-15-9

[Register 17] : [Bände 136-1431. - Cop. 2004. - XLI,
804 S. ISBN 3-906738-15-9 54

Rennhard, Josef <AA> : [Zweihundert Jahre Kanton

Aargau, zweihundert Jahre Würenlos und das

Kloster Fahr] 200 Jahre Kanton Aargau. 200 Jahre

Würenlos und das Kloster Fahr / Josef Rennhard

// In : Das Kloster Fahr. Unterengstringen. -
2003 ; S. 37-47 55

Rudolf, Max <AA> : Bunker und Festungen aus dem

Zweiten Weltkrieg : Abwehrvorbereitungen des

Zürcher Infanterieregiments 4 der 5. Division in

der Armeestellung Nord von 1939/40 im Raum

Villiger Geissberg - Bruggerberg / Max Rudolf
Literaturangaben. - // In : Brugger Neujahrsblätter.

- Brugg. - Jg. 113 (2003) ; S. 119-146 : III. 56

Riitti, Beat : Der Schatz : das römische Silber aus Kai¬

seraugst neu entdeckt Le trésor The treasure /
Beat Rutti & Catherine Aitken ; mit einem Beitr.

von Martin A. Guggisberg u. unter Mitarb. von
Rudolf Känel, Karin Kob & Markus Peter. -
Äugst : Römermuseum. - 86 S. : III. - (Augster
Museumshefte ; 32) ISBN 3-7151-1031-7 57

Schatzmann, Regula : Das Südwestquartier von
Augusta Raurica : Untersuchungen zu einer städtischen

Randzone / Regula Schatzmann ; mit einem
Beitr. von Debora Schmid. - Äugst : Römermuseum,

2003. - 336 S. : 111. ISBN 3-7151-0033-8 58

Schaub, Markus : Archäologie vor Ort vermittelt : die

Publikumsgrabung 2002.58 in Augusta Raurica /
Markus Schaub // In : Jahresberichte aus Äugst und

Kaiseraugst. - Äugst. - 24 (2003) ; S. 97-114 : 111. 59

Schmid, Alfred <AA> : Gipf-Oberfrick im Wandel
der Zeit : [Jubiläumsschrift] / Alfred Schmid-Näf.

- Gipf-Oberfrick : [Gemeindekanzlei], [2004). - 116

S. : III. 60

158 AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2003/04



Schmid. André : Cunrad Schmid und Anna Keyser,

meine Urahnen / André Schmid // In : Regio-Fa-

milienforscher Jg. 17 Nr. 4. - Basel, 2004. - S. 201-

207 61

Schneeberger, Walter : Berner Unteraargau 1415-1798

/ Walter Schneeberger, Max Jufer, Rudolf Wirth,

- Langenthal : Merkur Druck AG, [2003], - 48 S. :

III. + 1 Faltplan Separatdruck aus dem «Jahrbuch

des Oberaargaus 2003» 62

Schwarb, Ursula <AA> : Der Bezirk Brugg vor hundert

Jahren / Ursula Schwarb // In : Brugger Neujahrsblätter.

- Brugg. - Jg. 113 (2003) ; S. 219-237 : 111. 63

Schwarb, Ursula <AA> : Der Bezirk Brugg vor hun¬

dert Jahren / Ursula Schwarb // In : Brugger
Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 114 (2004) ; S. 169-184 :

111. 64

Sennhauser. Hans Rudolf<AA> : Barzmühle / Hans

Rudolf Sennhauser // In : Beiträge zur Geschichte

des Bezirks Zurzach, Heft 3/2004. - S. 19-23 65

Sennhauser, Hans Rudolf <AA> : Der Hausrat eines

Chorherrn / Hans Rudolf Sennhauser, Alfred
Hidber // In : Beiträge zur Geschichte des Bezirks

Zurzach, Heft 3/2004. - S. 39-43 : 111. 66

Sennhauser, Hans Rudolf <AA>: Die Hochwacht auf
dem Achenberg / Hans Rudolf Sennhauser // In :

Beiträge zur Geschichte des Bezirks Zurzach, Heft
3/2004. - S. 9-18 : 111. 67

Sennhauser. Hans Rudolf <AA> : Rückkehr des Ver¬

enahauptes 1658 / Hans Rudolf Sennhauser // In :

Beiträge zur Geschichte des Bezirks Zurzach, Heft
3/2004. - S. 25-33 : 111. 68

Sennhauser, Hans Rudolf <AA> : Die Wachtordnung
von 1643 : Grenzbesetzung vor 360 Jahren / Hans

Rudolf Sennhauser // In : Beiträge zur Geschichte
des Bezirks Zurzach, Heft 3/2004. - S. 3-7 69

Sigrisl, Friedrich Anton <AA> : Die Chorknaben des

Stiftes / Friedrich Anton Sigrist, Hans Rudolf
Sennhauser // In : Beiträge zur Geschichte des

Bezirks Zurzach, Heft 3/2004. - S. 35-37 : 111. 70

Eine spätrömische Befestigung am Rhein / Markus

Asal //In : Rheinfelder Neujahrsblätter. -
Rheinfelden. - Jg. 59 (2003) ; S. 111-118 : III. 71

Staehelin, Heinrich <AA> : Kantonsgeschichte
1953-2003 : Forschungsergebnisse auf Kantonsebene

// In : Argovia. - Baden. - 115 (2003) ;

S.36-38 72

Stöckli, Franz <AA> : Dorfgeschichte Oberrüti /
Franz Stöckli. Ulrich Wismer ; hg. von der
Gemeinde Oberrüti. - Oberrüti : Gemeinde Oberrüti,
2004. - 143 S. : 111. 73

Stöckli. Rainer <Historiker/AA>: Vor 200 Jahren :

Mellingen wird eine Gemeinde im neuen Kanton

Aargau / Rainer Stöckli // In : Mellinger Städtli-
chromk. - Mellingen. - 13 (2003) ; S. 64-74 : 111. 74

Voellmin, Andrea <AA> : Daten als Forschungsgrundlagen

: die Informationsanbieter der Staats¬

kanzlei des Kantons Aargau // In : Argovia. -
Baden. - 115 (2003) ; S. 68-76 75

Wallbach - die Dorfoase am Fluss / Léonie Schüpbach

(Text) und Peter Hagemann (Bild) // In :

Rheinfelder Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - Jg.

59 (2003) ; S. 119-136 : III. 76

Weber, Eva : Neueste Grabungserkenntnisse aus dem

Landstädtchen Lenzburg / Eva Weber // In :

Argovia. - Baden. - 116 (2004) ; S. 121-144 : 111. 77

Weiss, Andreas : Waldshut und der Rhein // In : Vom
Jura zum Schwarzwald. - Möhlin. - 76/77 (2003) ;

S. 7-22 78

Wetli-Bürgisser, Theresa <AA> : Wahre Begebenheiten

aus Oberwil-Lieli / Theresa Wetli-Bürgisser ;

hg. vom Verein Kulturgeschichte Oberwil-Lieli. -
Oberwil-Lieli : Verein Kulturgeschichte, 2004. - 79

S. : III. - ISBN 3-033-00179-3 79

Wicki, Dieter <AA> : Zum Forschungsprojekt «Kol-

lektivbiografie des aargauischen Grossen Rates»

und zum Projekt einer Datenbank über Personen

des öffentlichen Lebens des Kantons Aargau //
In : Argovia. - Baden. - 115 (2003) ; S. 116-127 80

Zehnder, Carl August <AA> : Wechselnde Grenzen
im Limmattal zwischen Zürich und Baden // In :

Das Kloster Fahr. - Unterengstringen. - 2003 ;

S. 57-62 81

Ziegler, Béatrice : Für eine aargauische Geschlechter¬

geschichte der zweiten Hälfte des 20. Jahrhunderts

/ Béatrice Ziegler // In : Argovia. - Baden. -
115 (2003) ; S. 128-137 82

Zindel, Marcel <AA> : Gehört's zur Gemeinde? -
gehört's nicht zur Gemeinde? // In : Das Kloster
Fahr. - Unterengstringen. - 2003 ; S. 52-56 83

Zofingen vom Mittelalter bis 1798 : eine selbstbewuss-

te Landstadt unter Habsburg und Bern / Edith

Hunziker, Bruno Meier, Annemarie Roth, Dominik

Sauerländer. - Baden : Hier + Jetzt, Verlag
für Kultur und Geschichte. 2004. - 405 S. : III. -
(Veröffentlichungen zur Zofinger Geschichte ;

Bd. 4) Literaturangaben. - Register. - ISBN
3-906419-02-9 84

Zur Frühzeit von Vindonissa : Auswertung der Holz¬

bauten der Grabung Windisch-Breite 1996-1998 /
Andrea Hagendorn [et al.] ; mit Beitr. von
Françoise Bouchet.... [et al.] ; unter Mitarb. von
Axel Ritter, Georg Suter, Matthias Trottmann. -
Brugg : Aargauische Kantonsarchäologie, 2003. -
2 Bde. : 111. - (Veröffentlichungen der Gesellschaft
Pro Vindonissa ; Bd. 18) ISBN 3-9521540-4-0 85

4 Recht, Staat, Politik

(Rechts- und Verfassungsgeschichte, Staatliches und

Kommunales Recht und Verwaltung, Öffentliche

Aufgaben und Einrichtungen, Öffentliche Finanzen,
Justizwesen, Wehrwesen, Politische Parteien, Wahlen,

Abstimmungen)

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2003/04 159



Bernhart Matter : eine Spurensuche zum 150. Jahres¬

tag seiner Hinrichtung am 25. Mai 1854 / mit
Beitr. von Ivo Ebnöter, Max Matter. Kurt Rey. -
Muhen : Vereinigung Für Heimatkunde Suhrental

VHS ; Menziken : Verlag Markus Widmer-Dean,
2004. - 125 S. : III. - (Jahresschrift der Vereinigung

für Heimalkunde Suhrental VHS ; Jg. 56)

86

Daniel Egglin, 1532-1564 // In : Iter pharmaceuticum.

- Liebefeld ; S. 17-23 : 111. 87

Engel. Max <AA> : Die Gnade der Gnädigen :

Roman : [ein historischer Kriminal- und Sittenroman]

/ Max Engel. - Zürich : Editions à la Carte,

2003. - 271 S. : 111. Cop. 2003 by Max Engel. - Auf
dem Schmutztitel : Meinem Heimatdorf Seengen

gewidmet.-ISBN 3-908730-14-7 88

Pfisterer, Thomas <AA> : Konsensarbeit am Baregg :

Beschluss zur dritten Tunnelröhre / Thomas
Pfisterer// In : Konsens und Mediation im
Verwaltungsbereich : vom Familien- über das

Wirtschafts- zum Verwaltungsrecht. - Zürich :

Schulthess, 2004.-S. 91-106 89

Rey, Albert <AA> : Nationalrat Heinrich Abt. Bün-

zen : vor 150 Jahren wurde ein bedeutender
Freiämter geboren, 22. Juni 1854 bis 15. November 1937

// In : Freiämter Kalender. - Wohlen. - Jg. 94

(2004) ;S. 50-53:111. 90

Widmer, Hans-Peter <AA> : Helm auf! : das Wehrwesen

im Aargau 1803-2003 ; 200 Jahre Zeughaus

Aarau 1804-2004 / Hans-Peter Widmer ; Hg. :

Zeughaus und Waffenplatz Aarau. - Baden-Dätt-

wil : Baden Verlag, 2004. - 216 S. : III. - ISBN

3-85545-134-6 92

[Zweihundert Jahre Kantonspolizei Aargau] 200 Jahre

Kantonspolizei Aargau : 1803-2003 / [Hg. : Kan-

lonspolizei Aargauj ; [Reöekka Wucnner. Christoph

Döbeli]. - [Aarau] : [Polizeikommando],
2003. - 84 S. : 111. - ISBN 3-9520690-5-1 93

5 Bevölkerung und Gesellschaft

(Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, Soziale Schichten

und Gruppen, Freizeit und Unterhaltung, Ge-

sundheits- und Sozialwesen, Medizin, Öffentliche

Meinung und Publizistik, Pressewesen)

Aerne, Peter: «Die dagegensprechenden Argumente
sind nur gefühlsmässiger Art» : der lange Marsch

der Frauen ins Pfarramt / Peter Aerne // In :

Argovia. - Baden. - 116 (2004) ; S. 35-74 : III. 94

Der Armut auf der Spur: Sozialhilfepraxis im Aargau

/ hg. vom Sozialrat der Aargauer Landeskirchen ;

[Autoren : Kurt Brand et al. ]. - Dättwil :

Baden-Verlag, 2003. - 79 S. : 111. 95

Binotto. Thomas : Durch alle Stürme : Bernarda

Heimgartner - Ordensgründerin und Kämpferin
für die Bildung der Frauen / Thomas Binotto. -

Hitzkirch : Comenius Verlag, 2003. - 192 S. -
ISBN 3-905 286-94-7 96

Brüschweiler. Roman Walter <AA> : [Hundert Jahre

Verein Gnadenlhal] 100 Jahre Verein Gnadenthal

1903-2003 / Roman W. Brüschweiler. - [Wohlen] :

[Meyer], 2003. - 72 S. .111. 97

Conen, Anna Eva <AA> : Die infektiöse Endokardi¬

tis - ein Krankheitsbild im Wandel : eine

retrospektive Analyse der Krankheitsfälle am Kanlons-

spital Aarau zwischen 1965 und 1999 / von Anna
Eva Conen. - [Buchs AG) : [A. E. Conen], [2003]. -
80 BI. : III. Diss. med. Basel. - Literaturverzeichnis

98

Erni, Hans <Historiker> : Bryner-/Briner-Familien
von und in Möriken-Wildegg / [Text von Hans

Erni] // In : Gemeinde-Jahrbuch Möriken-Wildegg.

- Möriken. - 28 (2001/2002) ; S. 224-227 : III.

99

Fröhlich, Heinz <AA> : Freud und Leid im Aargauer

Alllag : eine Bildserie // In : Argovia. - Baden. -
115 (2003) ;S. 51-67 100

Gerbig. Heinz <AA> : Es Chrottehoor em Sack ;

Amors krumme Pfeile / Heinz Gerbig. - Riken :

Blüemlismatt-Verlag, 1999. - 293 S. ; 21 cm 101

Hächler. Katja : Konzeption Für eine regionale Ju¬

gendarbeitsstelle am Rohrdorfer Berg (Aargau) /
Hächler Katja, Wolfer-Hof Helmut. - [Brugg] :

[Fachhochschule Aargau, Direktionsbereich Soziale

Arbeit], 2001. - 102 BI. : III. Abschlussarbeit der

FH Aargau. Direktionsbereich Soziale Arbeit,
HFS- Studiengang Sozialarbeit 1997-2001. -
Literaturverzeichnis 102

Hauri. Marcel <AA> : Einkaufsbummel in der Marki¬

gasse vor 40 Jahren / Marcel u. Max Hauri // In :

Rheinfelder Neujahrsblätter. - Jg. 60 (2004) ;

S. 11-32 : 111. 103

Kaister in aller Welt // In : Kaister Rückspiegel. -
Kaisten. - 25 (2003) ; S. 176-181 104

Linder, Walter <AA> : Der Landenhof in neuem

«Outfit» / [Walter Linder. Ruedi Mäder] // In :

Der Postillion. - Unterentfelden. - Jg. 46 (2003/

2004) ; S. 40-46 : 111. Landenhof, Zentrum und

Schweizerische Schule für Schwerhörige 105

Meier. Bruno <Historiker/AA> : Der Schnorff-Kon-
kurs im Herbst 1738 : Aufstieg und Niedergang
einer der schillerndsten Badener Familien /
Bruno Meier // In : Badener Neujahrsblätter. -
Baden. - Jg. 79 (2004) ; S. 119-129 : 111. 106

[Nachrufe auf Rheinfelder Persönlichkeiten, die 2002

gestorben sind] / Kurt J. Rosenthaler // In :

Rheinfelder Neujahrsblätter. - Rheinfelden. -
Jg. 59 (2003) ;S. 143-152 : 111. 107

Richard Molinari und Hansruedi Schnyder - die Stadt

Rheinfelden trauert / Gemeinderat der Stadt

Rheinfelden // In : Rheinfelder Neujahrsblälter. -
Jg. 60 (2004); S. 185-197:111. 108

160 AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2003/04



[Stadt und Region] // In : Badener Neujahrsblätter. -
Baden. - Jg.78 (2003) ; S. 130-190 : III. 109

Steiner. Peter <AA> : Schicksale von Amerika-Auswanderern

aus dem Wynental / Peter Steiner. -
[S. 1.] : [s. n.], [2004], - 168 S. - (Jahresschrift der

Historischen Vereinigung Wynental ; 2003/2004)
110

Ein stilles Örtchen im Hinterhof: zur Latrinengrube
in Feld 6, Grabung TOP-Haus. Kaiseraugst
(2001.01) / Heide Hüster-Plogmann [et al.] //
In : Jahresberichte aus Äugst und Kaiseraugst. -
Äugst. - 24 (2003) ; S. 159-191 : 111. Ill

Studer, August <AA> : Zum Gedenken an Stadl-

oberrörster Otto Vogel-Howald (1922-2003) /
August Studer // In : Rheinfelder Neujahrsblätter. -
Jg. 60 (2004) ; S. 198-200 : III. 112

Welter, Barbara : Mit Haut und Haar : aufder Suche

nach Zeugnissen neuer sozialer Bewegungen im

Aargau / Barbara Weller // In : Arbido. - Bern. -
Jg. 18, Nr. 9 (September 2003) ; S. 16-18 : 111. 113

Wey, Felix <AA/Lehrer> : Auswanderung im
19. Jahrhundert im Kanton Aargau : unter besonderer

Berücksichtigung der Gemeinde Gebenstorf

/ Felix Wey. - [S. 1.) : [s. n. [, [2003]. - 50 S. : III. 114

Wüthrich. Hans A. <AA> : Hans Wülhrich-Buess -
Grandseigneur der sympathischen Art : 23.

November 1912 bis 8. Oktober 2002 / Hans A. Wüthrich

// In : Rheinfelder Neujahrsblätter. - Jg. 60

(2004) ;S. 157-161:111. 115

Zehnder. André : Begleitete Besuchstage Aargau :

eine Teilevaluation unter besonderer Berücksichtigung

der Entwicklung der Beziehung zwischen

besuchsberechtigtem Elternteil und dem Kind /
Zehnder André. - [Brugg] : [Fachhochschule Aargau,

Direktionsbereich Soziale Arbeit], 2002. - 77

BI. : 111. Diplomarbeit der FH Aargau Nordwestschweiz,

Departement Soziale Arbeit, FH

Studiengang Sozialpädagogik 1998-2002. -
Literaturverzeichnis 116

Zehnder, Patrick <AA> : Die Wirkung eines Männerbunds

auf dem Dorf: der Jünglingsverein
Kindhausen (1906-1932) / Patrick Zehnder // In : Argovia.

- Baden. - 116 (2004) ; S. 75-85 : 111. 117

6 Wirtschaft und Verkehr

(Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte, Land- und

Forstwirtschaft, Fischerei, Wasser- und Energiewirtschaft,

Handwerk, Gewerbe, Industrie. Fremdenverkehr

und Gastronomie, Handel, Banken, Zoll,
Verkehr, Post)

Badertscher, Kurt <AA> : Leinenweber am Aabach :

250 Jahre Geschichte eines aargauischen
Industriestandorts / Kurt Badertscher. - Baden : Hier +
Jetzt, Verlag Für Kultur und Geschichte, 2004. -
112 S. : 111. - Bibliografie ISBN 3-906419-81-9 118

Bärtschi. Hans-Peter : Meyer'sche Manufaktur in

Aarau - ein einzigartiger Produktionsbetrieb in

einer Altstadt / Hans-Peter Bärtschi Literaturangaben.

- // In : Aarauer Neujahrsblätter. - Baden.

-Jg. 77 (2003); S. 66-75:111. 119

Baidinger, Astrid E. <AA> : Das erloschene Licht der

BAG : die Formenvielfalt der Leuchten konnte
Für die Nachwelt dokumentiert und erhalten werden

/ Astrid Baidinger, Andreas Steigmeier // In :

Industriearchäologie. - Umiken. - 27. Jg., 2003,

Nr. 1. März; S. 2-13:111. 120

Banholzer, Max <AA> : 100 Jahre Brugger Industrie.

V, Die Chemische Fabrik Brugg AG. (I.Teil) /
Max Banholzer Literaturangaben. - // In : Brugger

Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 113 (2003) :

S. 97-118: III. 121

Binnenkade. Alexandra : Warum Sparsuppen nicht

für alle gut sind : Armenunterstülzung in Lengnau
1847 / Alexandra Binnenkade // In : Beiträge zur
Geschichte des Bezirks Zurzach, Heft 3/2004. -
S. 211-222: IM. 122

Erb, Regina : Die Schönheit des Holzes - 50 Jahre

Furnierwerk Rheinfelden / Regina Erb // In :

Rheinfelder Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - Jg.

59 (2003) ; S. 137-142 : 111. 123

Gottschall, Ute W. : Aus der Finsternis zum Licht :

Leuchter und Lampen in der Sammlung des

Fricktaler Museums oder - vom Kerzenlicht zur

Glühbirne / Ute W. Gottschall // In : Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Jg. 60 (2004) ; S. 148-156 : III. 124

Sekunden. Minuten, Stunden : die Zeit und ihre

Messgeräte / Ute W. Gottschall // In : Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - Jg. 59

(2003) ;S. 91-97:111. 125

Haser, Johann : Zum Nachbau eines römischen Rei¬

sewagens : Grundlagen und Aufwandsberechnung

/ Johann Haser und Christian Maise // In :

Jahresberichte aus Äugst und Kaiseraugst. - Äugst. - 24

(2003) ; S. 193-223 : 111. 126

Heilmann. Klaus <AA> : Für zäh Rappe Brot : Städt-

li-Impressionen aus der Sackgeld-Perspektive

eines Buben in den Fünfziger-Jahren / Klaus

Heilmann // In : Rheinfelder Neujahrsblätter. -
Jg. 60 (2004) ;S. 33-37: 111. 127

Kalt, Max <AA> : Das Fahr in der Clemmj / Max

Kalt // In : Beiträge zur Geschichte des Bezirks

Zurzach, Heft 3/2004. - S. 97-122 : 111. 128

Keller. Franz <AA> : Bezirks-Wirteverein 1902 bis

2002 / Franz Keller // In : Beiträge zur Geschichte

des Bezirks Zurzach, Heft 3/2004. - S. 237-244 :

111. 129

Kleiner, Beat : Schweizerische Automobil-Gesellschaft

Aarau 1900/01 / Beat Kleiner // In : Aarauer

Neujahrsblätter. - Baden. - 78 (2004) ; S. 8-16 : III.
130

Meier, Bruno <Historiker/AA> : Der Aargau auf der

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2003/04 161



Suche nach seiner Industriegeschichte / Bruno

Meier // In : Arbido. - Bern. - Jg. 18. Nr. 9

(September 2003) ; S. 12-14 : 111. 131

Meier, Bruno <Historiker/AA> : Auf dem Weg zur
«Industriekultur im Aargau» : ein Jahrzehnt

Auseinandersetzung mit Industriegeschichte / Bruno

Meier // In : Arbido. - Bern. - Jg. 18, Nr. 9

(September 2003) ; S. 15 132

Müller, Andreas <Historiker/AA> : Franz Jakob

Müller: eine kleine Wirtschaftsgeschichte von

Lengnau, 1848 bis 1890 / Andreas Müller // In :

Beiträge zur Geschichte des Bezirks Zurzach, Heft
3/2004. -S. 145-209:111. 133

NUssli, Benedikt <AA> : Seit 35 Jahren auf dem

Löwen / Benedikt Nüssli // In : Mellinger Städtli-

chronik. - Mellingen. - 13 (2003) ; S. 101-103 : 111.

134

Pestalozzi, Martin <Hisloriker, 1948-, AA> : Vater Jo¬

hann Rudolf Meyer als Industrieller, Erfinder,

Bauherr, Kaufmann, Betriebsingenieur «avant la

lettre» / Martin Pestalozzi // In : Aarauer

Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 77 (2003) ; S. 83-88 : III.

135

Riner, Simone <AA>: Der Katharinenhof / Simone

Riner und Peter A. Müller Literaturangaben. - //
In : Aarauer Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 77

(2003) ;S. 48-61: III. 136

Rombach, Peter : Wachstumshysterie im Verkehrssek¬

tor verlangt auch von Rheinfelden lokale

Problemlösungen / Peter Rombach // In : Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Jg. 60 (2004) ; S. 132-147 : III. 137

Roth, Adrian : 100 Jahre Sprecher und Schuh / Adrian

Roth et al. // In : Aarauer Neujahrsblätter. -
Baden. - 78 (2004) ; S. 38-59 : 111. 138

Rüegg, Ueli <AA> : Spinnerei Kunz Unterwindisch,
1828-2002 : Planungsgeschichte, Architektur,

Kunstgeschichte, Hintergründe / Ueli Rüegg

Literaturangaben. - // In : Brugger Neujahrsblätter. -
Brugg. - Jg. 113 (2003) ; S. 155-186 : IM. 139

Sauerländer, Dominik <AA> : Wirtschafts- und In¬

dustriegeschichte : eine Standortbestimmung //
In : Argovia. - Baden. - 115 (2003) ; S. 68-76 140

Schüpbach, Léonie <AA> : Vom Bootsbauer zum

Touristikmanager / Léonie Schüpbach // In :

Rheinfelder Neujahrsblätter. - Jg. 60 (2004) ;

S. 180-184:111. 141

Steigmeier, Andreas <AA> : Der Grossbrand der

Spinnerei Spoerry vor hundert Jahren / Andreas

Steigmeier //In : Badener Neujahrsblätter. -
Baden. - Jg. 79 (2004) ; S. 143-152 : 111. 142

Steiner, Peter <AA> : 100 Jahre Brugger Industrie.

VI, Die Chemische Fabrik Brugg (2. Teil) / Peter

Steiner // In : Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. -
Jg. 114 (2004) ; S. 137-152 : 111. 143

Wüest, Alphons <AA> : 50 Jahre Brunex-Türen :

[Türenfabrik Brunegg AG, 5505 Brunegg : eine

Firmen- und Unternehmensgeschichte[ /
[Alphons Wüest]. - Wohlen : Kasimir Meyer, 2003. -
122 S. : 111 144

Wüest, Alphons <AA> : [Fünfundzwanzig Jahre Ver¬

band Schweizerische Türenbranche] 25 Jahre VST

/ [Alphons Wüest]. - Frick : Fricker, [1999]. -
58 S. : III. 145

Wyrsch, Willi <AA> : «Döbeli» - die Geschichte

eines Dorfladens an der Seetalstrasse : vom
Einkaufen in Seon vor 100 Jahren / [Willy Wyrsch) //
In : Seener Spiegel. - Seon. - Jg. 2002/2003 ;

S. 12-24:111. 146

[Zehn Jahre Wagenwerkstätte Aarau) 10 Jahre

Wagenwerkstätte Aarau / [Hg. :] Verein Furka
Bergstrecke. Sektion Aargau ; [Red. : Heinz Unterwe-

ger], - Aarau (Postfach 4158, 5001) : VFB Sektion

Aargau, [2004], - 23 S. : III. + 1 Programm 147

7 Religion und Kirchen

(Religions- und Kirchengeschichte, Kleinere Kirchen
und Sekten, Judentum)

Keller. Franz <AA> : 1875 bis 2000 : 125 Jahre Katholischer

Kreiscäcilienverband / Franz Keller // In :

Beiträge zur Geschichte des Bezirks Zurzach, Heft
3/2004. - S. 227-235 148

Laube-Kramer, Franz <AA> : Judenhäuser - Chris¬

tenhäuser in Lengnau und die Geschichte der

Doppeltüren / Franz Laube // In : Beiträge zur
Geschichte des Bezirks Zurzach, Heft 3/2004. -
S. 139-144:111. 149

Sennhauser, Hans Rudolf <AA> : Turmknopfdokumente

/ Hans Rudolf Sennhauser, Alfred Hidber

// In : Beiträge zur Geschichte des Bezirks
Zurzach, Heft 3/2004. - S. 65-88 : 111. 150

Trippel, Walter <AA> : [Hundert Jahre katholische
Pfarrkirche St. Kosmas und Damian Spreitenbach,
1904-2004] 100 Jahre katholische Pfarrkirche St.

Kosmas und Damian Spreitenbach, 1904-2004 /
Walter Trippel. - Spreitenbach : Kath. Kirchgemeinde,

2003. - 32 S. : 111. 151

Welti, Hermann Josef <AA> : Doppelkreuze
(Doppelbalkenkreuze) / Hermann J. Welti, Hans
Rudolf Sennhauser. Michael Ortner // In : Beiträge

zur Geschichte des Bezirks Zurzach, Heft 3/2004.

-S. 45-63: III. 152

Wittwer, Peter : Der Zurzacher Liber Ordinarius und

seine Beziehungen zur Marbacher Liturgie :

Aargauische Kantonsbibliothek Handschrift MsBNQ
52 um 1370 / Peter Wittwer. - Fribourg : Academic

Press, 2004. - 308 S. - (Spicilegium friburgen-
se ; Vol. 40) ISBN 3-7278-1382-2 153

8 Volkstum und Sprache

(Volkskunde und volkskundliches Brauchtum, Sprache

einschliesslich Mundart, Namenkunde)

162 AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2003/04



Eichenberger. Otto R. <AA> : Heimliche und un¬

heimliche Klostergeschichten zwischen Würenlos
und Fahr / Otto Eichenberger, Willy Haslebacher

und Josef Rennhard // In : Das Kloster Fahr. -
Unterengstringen. - 2003 ; S. 51-52 154

Fleischer, Jürg : Wie alemannisch ist Surbtaler Jid¬

disch? : hochalemannische Züge in einem

westjiddischen Dialekt / Jürg Fleischer Literaturverzeichnis.

- // In : Zeitschrift für Dialektologie
und Linguistik. Beihefte ; H. 129, Alemannisch

im Sprachvergleich. - Stuttgart, 2004. - S. 123-140

155

Heidelberger, Myriam <AA> : 25 Jahre Guggenmusig

Duumesugger : ein Rückblick / Myriam Heidelberger

// In : Mellinger Städtlichronik. - Mellingen.

- 13 (2003) ; S. 113-116: 111. 156

Sagen aus Lengnau und Umgebung / Photos und

Buchgestaltung : Rita Assmann. - [Lengnau] : [R.

Assmann], [2003?]. - 1 Band : III. 157

Schober, Johannes <AA> : 50 Jahre Kamemellipser-
zunft Mellingen / Johannes Schober // In :

Mellinger Städtlichronik. - Mellingen. - 13 (2003) ;

S. 108-112:111. 158

9 Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur

(Schulwesen, Hochschul- und Universitätsbereich,

Kulturelle Einrichtungen, Museen, Bibliotheken,
Naturwissenschaften, Theater, Film, Musik, Sport)

Aargauer Kantonal-Gesangfest <64 ; 2004 ; Aarau /
Buchs, Aargau> : [64.] Aargauisches Kantonal-

Gesangfest : Aarau und Buchs, 5. und 6. Juni 2004 :

zäme singe / [Leitung und Koordination : Willi
Müller- Thurgau, Toni Niedermann]. - [S. I.] :

[s.n.], [2004] (Aarau : Weiersmüller). -58 S.:

III. 159

Bachmann, Elsbeth <AA> : Implementierung von

Schulischer Sozialarbeit unter Berücksichtigung
der Bedürfnisse der Lehrkräfte in Brugg AG /
Elsbeth Bachmann und Edith Scheurer. - [Tennwil] :

[E. Bachmann] ; [Bruggl : [E. Scheurer), 2004. - 1

Band : III. Diplomarbeit, Interkantonale
Hochschule für Heilpädagogik, Zürich. - Literaturverzeichnis

160

Binder, Martin : Evaluation MAR Kanton Aargau :

Auswertung der schriftlichen Befragung der

Studierenden / Institut für Politikstudien, Interface ;

Hans-Martin Binder (Projektleitung) ; Oliver Bieri

(Statistik, Projektbegleitung). - Luzern : Interface,

Institut für Politikstudien, Luzern, 2001. - 48,11

BI. : 111. 161

Donni. Werner <AA> : 200 Jahre Aargauische
Kantonsbibliothek - zur Zurlaubiana / Werner Dönni

// In : Arbido. - Bern. - Jg. 18, Nr. 9 (September

2003) ; S. 8-9 : 111. 162

Dossier «Aargau» / [Beiträge von :] Andrea Voell-

min [et al.] // In : Arbido. - Bern. - Jg. 18, Nr. 9

(September 2003) ; S. 3-22:111. 163

Ehrismann. Sibylle <AA> : Kreative Musiklehrer an

Aarauer Schulen / Sibylle Ehrismann // In :

Aarauer Neujahrsblälter. - Baden. - 78 (2004) ;

S. 95-111 : 111. 164

Haug, Hans Peter : Ein Habsburger in Preussischen

Diensten : David Riniker, 33, Cellist bei den Berliner

Philharmonikern / Hans Peter Haug // In :

Rheinfelder Neujahrsblätter. - Rheinfelden. -
Jg. 59 (2003) ; S. 75-90 : 111. 165

HUsser, Linus : Oberzeiher Fäscht : 1., 2. + 3. Aug.
2003 : [Festführer] / [Beitr. von Linus Hüsser und

Franz Wülser]. - [S. 1.) : [s. n.], [2003], - [36] S. : 111.

166

Hunziker. Lelia <AA> : SuperAargau : Privatfilme

aus dem Aargauer Alltag des 20. Jahrhunderts /
Lelia Hunziker // In : Arbido. - Bern. - Jg. 18,

Nr. 9 (September 2003) ; S. 19-22 : III. 167

Johann Heinrich Pestalozzi (1746-1827) / hg. von
Gerhard Kuhlemann, Arthur Brühlmeier. -
[Baltmannsweiler] : Schneider-Verlag Hohengehren,
2002. - 304 S. : III. - (Basiswissen Pädagogik)
(Historische Pädagogik ; Bd. 2) Literaturverzeichnis. -
Bibliographie J. H. Pestalozzi. - ISBN

3-89676-536-1 168

[Jugendkultur] // In : Badener Neujahrsblätter. -
Baden. - Jg. 78 (2003) ; S. 6-129 : 111. 169

[Kultur] // In : Badener Neujahrsblätter. - Baden. -
Jg. 78 (2003) ; S. 191-211 : 111. 170

[Kultur) // In : Badener Neujahrsblätter. - Baden. -
Jg. 79 (2004) ; S. 153-180 : 111. 171

Lasser, Max <AA> : «Mich faszinieren Künstler, wel¬

che die Volksmusik weiterführen» : Interview mit
dem Musiker Max Lässer / Leo Niessner ; mit
Fotos von Dominik Golob // In : Badener

Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 79 (2004) ; S. 94-100 :

111. 172

Liedtke. Max : Johann Heinrich Pestalozzi : mit

Selbstzeugnissen und Bilddokumenten / dargestellt

von Max Liedtke ; [Hg. : Kurt Kusenberg) ;

[Red. : Beate Möhring], - 16. Aufl. - Reinbek bei

Hamburg : Rowohlt, 2002. - 181 S. : 111. -
(Rowohlts Monographien ; 50138) Literaturverzeichnis.

- ISBN 3-499-50138-4 173

Lienhard, Daniel : Paul Keller (1862-1942), Konditor
und Hornist, und der Orchesterverein Aarau /
Daniel Lienhard // In : Aarauer Neujahrsblätter. -
Baden. - Jg. 77 (2003) ; S. 115-131 : III. 174

Marionettenbuhne <Wettingen> : [Fünfundzwanzig
Jahre Marionettenbühne Wettingen, 1979-2004]

25 Jahre Marionettenbühne Wettingen, 1979-2004

/ Texte u. Red. : Karl Meier ; Hg. : Marionettenbühne

Wettingen. - [S. I.] : [s. n.], [2004], - 28 S. :

111. 175

Màthé, Piroska Réka <AA> : «Vom Pergament zum

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2003/04 163



Chip» - Publikation und Ausstellung zum 200-

Jahr-Jubiläum : ein Arbeitsbericht / Piroska R.

Mâthé // In : Arbido. - Bern. - Jg. 18, Nr. 9

(September 2003): S. 5-7 : III. 176

Meier, Titus J. <AA> : Liebessteuern für Griechen

und Polen : aus den Anfängen der Brugger Kultur-
gesellschaft / Titus J. Meier Literaturverzeichnis.

- // In : Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 114

(2004) ; S. 153-168 : 111. 177

Moser-Ehinger, Hansueli W. : Tanzcompagnie Fla¬

mencos 20 Jahre en roule / Hansueli W. Moser-

Ehinger (Hg.). - Basel : Editions Theaterkultur

Verlag, 2004. - 211 S. : III. - (Schweizer Theater-

Jahrbuch ; 65-2004) ISBN 3-908145-48-1 178

Musikalisches Rheinfelden // In : Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - Jg. 59 (2003) ;

S. 13-74:111. 179

Naegele, Verena <AA> : Kulturfesl und Kunslhaus-

eröffnung / Verena Naegele (Text). Werner Rolli

(Fotos) // In : Aarauer Neujahrsblätter. - Baden. -
78 (2004) ;S. 112-123:111. 180

Neue Hochschule Campus : Grundlagen und Leil-
ideen / Fachhochschule Aargau, Fachhochschulleitung

& Projektteam NHC. - 12. März 2003, rev.

3. April 2003. - [Aarau] : Fachhochschule Aargau

Nordwestschweiz, [2003], - 97 S. : 111. 181

Pestalozzi. Marlin <Historiker, 1948-. AA> : Kostbar¬

keiten / Martin Pestalozzi. - Aarau : Stadimuseum

im Schlössli, 12004]. - 40 S. : 111. - (Sladlmuseum
Aarau im Schlössli ; Heft 2) ISBN 3-907 863-02-X

182

Der Rhein und die Waldstädte : ein überregionales

Ausstellungsprojekt im Fricktaler Museum /
Kathrin Schob, Ute W. Gottschall // In : Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - Jg. 59

(2003) ;S. 99-109 183

Sauerländer. Dominik <AA> : Aar(giauer Geschichten

/ [Auftraggeber^ : Stadt Aarau. Einwohnergemeinde]

; [Konzept, Texte, Bildauswahl : Dominik
Sauerländer]. - Aarau : Stadtmuseum Schlössli,

2003. - 40 S. : 111. ISBN 3-907863-06-2 184

Schüpbach. Léonie <AA> : Rachel - eine Geschichte,

die in Mumpf ihren Anfang nahm / Léonie

Schüpbach // In : Rheinfelder Neujahrsblätter. -
Jg. 60 (2004); S. 176-179:111. 185

Senn. Thomas <AA> : Die Bretter, die für Hotlwil
die Welt bedeuten : Theater in der Region / Thomas

Senn // In : Brugger Neujahrsbläller. - Brugg.

-Jg. 114 (2004); S. 109-124:111. 186

[Transkulturell] // In : Badener Neujahrsblätter. -
Baden. - Jg. 79 (2004) ; S. 10-91 : III. 187

Tremp, Peter : Das Aargauer Modul - die Ausbil¬

dungsarchitektur an der Hochschule Pädagogik

Aargau / Peter Tremp Literaturverzeichnis. - //
In : Beiträge zur Lehrerbildung. - Grosshöchslet-

ten. - Jg. 20 (2002) ; S. 44-51: 111. 188

Tschudin, Waller <AA> : Von der Vision Mitte zur

ßildungssiadt am Wasserschloss : die Gemeinden

Brugg und Windisch rücken auf dem Campus-

Areal der Fachhochschule zusammen / Walter
Tschudin // In : Brugger Neujahrsblätter. - Brugg.

-Jg. 114 (2004); S. 59-80:111. 189

Veranstaltungen für Schulen : Freiamt erleben / [Hg. :]

Erlebnis Freiami. - Muri / AG : Geschäftsstelle

Erlebnis Freiamt, LBBZ, [2003]. - 62 S. : 111. -
Literaturangaben 190

Zimmermann, Edgar <AA> : «Weihnachten schon

am 11. Dezember» : der Kampf um den Fachhoch-

schul-Slandorl 1998-2001 / Edgar Zimmermann //
In : Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 113

(2003) ;S. 31-51:111. 191

10 Literatur und Kunst

(Literatur, Kunst. Architektur, Malerei, Plastik,

Kunstgewerbe, Denkmalpflege und Heimatschutz)

Amschwand. Rupert : Geschichte des Klosters Muri-
Gries-Sarnen : Benediktmerklosler Muri 1027-1841

/ Rupert Amschwand ; Überarb. : Martin
Allemann, Beda Szukics ; Red. : Martin Allemann. -
[Muri AG] : Kloster Muri-Gries, 2004. - 30 S.: III. -
(Monumenta monasterii Murensis ; 2) Liieratur-
hinweise 192

Baader. Stefan : Eine 15-jährige Planungsgeschichte /
Stefan Baader // In : Aarauer Neujahrsblätter. -
Baden. - 78 (2004) ; S. 24-30 : 111. 193

Bossardt, Jürg Andrea : Glasmalerei im Kanton Aargau

- ein Jubiläumsprojekt 2003 / Jürg Andrea
Bossardt // In : Arbido. - Bern. - Jg. 18, Nr. 9

(September2003);S. 10-11 : III. 194

Bossardt. Jürg Andrea : Zur Restaurierung des Slor-

chennestturms I Jürg Andrea Bossardt // In :

Rheinfelder Neujahrsblätter. - Jg. 60 (2004) ;

S. 123-131 : 111. 195

Dielerle. Matthias <AA> : Eugen Faes :

22.05.1926-18.12.2002 / Matthias Dieterle // In :

Aarauer Neujahrsblälter. - Baden. - 78 (2004) ;

S. 124-128: III. 196

Eigenheer, Susanne : Vision Mittellandpark / Susan¬

ne Eigenheer // In : Aarauer Neujahrsblätter. -
Baden. - 78 (2004) ; S. 31-37 : 111. 197

Erb, Regina <AA> : Handwerk. Witz und Noblesse :

Jürg Kreienbühl malt auch in der Brauerei Feld-

schlösschen / Regina Erb // In : Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Jg. 60 (2004) ; S. 109-113 : III. 198

Erne. Werner <AA> : Kunst und Kultur im Aargau :

eine Bildserie // In : Argovia. - Baden. - 115

(2003) ; S. 97-115 199

Figur - Figuren : von der Werkstatt auf den Laufsteg :

das Projekt «Figur - Figuren» der Beratungsslelle

Gesundheilsbildung, Schuljahr 2001/02 :

[Dokumentation] / FHA, Fachhochschule Aargau Nord-

164 AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2003/04



westschwei/. Pädagogik Weiterbildung. - [Aarau

(Küttigerstrasse 42)1 : [Beratungsstelle
Gesundheitsbildung]. [2002|. - 1 Heft : III. 200

Finger. Anke : A reputation reassessed : unraveling
Wedekind's early writings / Anke Finger and

Gabi Kathöfer. - Separatum. - Tübingen : Francke.

[2003], - S. 28-44 SA aus : Colloquia germanica ;

Bd. 36(2003),1, S. 27-44. - Literaturverzeichnis
201

Frei. Peter <AA>: Bahnhof Süd - ein neuer
Quartierteil / Peter Frei, Manuel Frey // In : Aarauer

Neujahrsblälter. - Baden. - 78 (2004) ; S. 17-23 :

III. 202

Glaeser, Willi <AA> : [Hundert Jahre Glaeser - Fünf¬

zehn Jahre Wogg] 100 Jahre Glaeser - 15 Jahre

Wogg / Willi Glaeser. - [Baden] : [s. n.]. 1998. -
59 S. 203

Glaeser, Willi <AA> : [Zwanzig Jahre Wogg] 20 Jahre

Wogg : der Werkbericht / Willi Glaeser - [S. I.| :

[s.n.J, 2003 (Wetzikon : Printlink). - 127 S. : III. 204

Hagemann. Peter <AA> : Damals und heule / Fotos :

P. Hagemann ; Texte : Marlin Leu. Klaus
Heilmann // In : Rheinfelder Neujahrsblätter. - Jg. 60

(2004); S. 39-55 : III 205

Haller. Christian <AA> : Das schwarze Eisen :

Roman / Christian Haller. - München : Luchter-

hand, 2004. - 312 S. - ISBN 3-630-87184-4 206

Hasche. Katja : Wege durch ein Museum : Herzog &
de Meuron : Erweiterung Aargauer Kunsthaus.
Aarau / Katja Hasche // In : Archithese. - Sulgen.

-Jg. 34(2004). 1;S. 13-17:111. 207

Hoegger, Peter <AA> : Das Westportal von St. Marlin
in Rheinfelden und der romanisch-frühgolische

Kirchenportalbau am Oberrhein / Peter Hoegger

// In: Argovia. - Baden. - 116 (2004) ; S. 86-120 :

111. 208

Janietz Schwarz, Bettina : Bemalter Verputz aus der

Augster Insula 3 : ein Altfund des Jahres 1917 aus

der Grabung in der ehemaligen Kiesgrube auf
Kastelen (1917. 51) : zur Konstruktion von Rapportmustern

in der römischen Wandmalerei / Bettina
Janietz // In : Jahresberichte aus Äugst und

Kaiseraugst. - Äugst. - 24 (2003) ; S. 225-258 : III. 209

Kaiser. Peter <Historiker/AA> : Staditürme :

Monumente aus aller Zeit / Autor : Peter Kaiser ;

Fotos : Geri Krischker // In : Geschäftsbericht
2003 / AGVA, Aargauische Gebäudeverische-

rungsanstalt. - Aarau. - S. 60-72 : IM. 210

Küng. Andreas <AA> : Materialuntersuchungen am

Lenzburger Mörtelmischer aus dem 16. Jahrhundert

/ Andreas Küng // In : Argovia. - Baden. - 116

(2004); S. 145-151 : 111. 211

Linder, Walter <AA> : Kunstwerke im Gemeindebesitz

: Spiegelbild einer stillen Kulturpflege /
[W. L] //In : Der Postillion. - Unterentfelden. -
Jg. 46 (2003/2004) ; S. 4-13: IM. 212

Lussi, Kurt : [Sankt Peler und Paul in Villmergen]
St. Peter und Paul in Villmergen : ein Beilrag zum
Kirchenbau des Historismus / Text : Kurt Lussi ;

mit einem Geleitwort von Benno Malfèr ; Fotos :

Stephan Kölliker. - Lindenberg : Kunstverlag

Fink. 2003. - 44 S. : IM. - (Reihe Volksfrömmigkeit
und Brauchtum ; Heft 6) ISBN 3-89870-110-7 213

Meier. Gabi : Der Storchenneslturm in Rheinfelden /
Gabi Meier// In : Rheinfelder Neujahrsblätter. -
Jg. 60 (2004); S. 114-122: IM. 214

Meier, Pirmin <AA> : «Armer Zimmermann, wer
wird dich verstehen?» : Johann Georg Zimmermann

(1728-1795) aus Brugg. ein Aargauer Arzt
und Schriftsteller an den Portalen der Weltliteratur

/ Pirmin Meier Literaturangaben. - // In :

Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 113 (2003) ;

S. 53-71 215

Müller. Hugo <AA /1919-> : Die Heiligen aufden

Glasgemälden im Kreuzgang des Klosters Muri :

Benediklinerklosler Muri 1027-1841 / Text : Hugo

Müller ; Red. : Marlin Allemann. - 2. Überarb.

Aufl. - [Muri] : [Kloster Muri-Gries], 2004. - 34 S. :

111. - (Monumenta monasterii Murensis ; 3) Lite-

ralurhinweise 216

Die neue Altstadt von Brugg / [Stephan Zinniker
et al.] // In : Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. -
Jg. 114 (2004); S. 21-40:111. 217

Pestalozzi. Martin <Historiker. 1948-. AA> : 200 + 5

Jahre Kanlonshauplstadt Aargau / Martin Pestalozzi

// In : Aarauer Neujahrsblätter. - Baden. - 78

(2004) ;S. 60-74:111. 218

Régnier. Anatol : Du auf deinem höchsten Dach :

Tilly Wedekind und ihre Töchter : eine Familien-

biografie / Anatol Régnier. - München : Knaus.

2003. - 446 S. : IM. - ISBN 3-8135-0223-6 219

Stähli. Fridolin <AA> : Das Horentäli im Spiegel der

Literatur/ Fridolin Stähli// In : Aarauer Neujahrsblätter.

- Baden. - Jg. 77 (2003) ; S. 108-114 : IM. 220

Stöckli. Rainer <Historiker/AA> : 750 Jahre Reuss¬

brücke Mellingen / Rainer Stöckli // In : Mellinger

Städtlichronik. - Mellingen. - 13 (2003) ;

S. 75-78:111. 221

Tschudin. Oliver <AA> : Vom Kurbrunnen zum
Casino / Oliver Tschudin // In : Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Jg. 60 Co 1138 : 2004 & Expl. 2 ; LsZ

(2004) ;S. 83-100: III. 222

Vogt. Rosemarie <AA> : Öffentliche Liegenschaften
in neuem Kleid. IV, Die Schulhausanlage Chapf
in Windisch / [Rosemarie Vogt, Hans Anliker] ;

[Fotos von René Rötheli] // In : Brugger Neujahrsblätter.

- Brugg. - Jg. 113 (2003) : S. 187-195 : 111.223

Vordermann, Fritz <AA> : Rheinfelden vor 100 Jah¬

ren : ein Übersichtsplan von Badisch- und Schwei-

zer-Rheinfelden von 1904 / Fritz Vordermann //
In : Rheinfelder Neujahrsblätter. - Jg. 60 (2004) ;

S. 56-82 : IM. 224

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2003/04 165



Personen und Ortsregister (ohne Verfasser)

2003-2004
(Die Zahlen verweisen auf die fortlaufenden Nummern

der Bibliografie.)

Aarau 4,15, 92, 98,119,130,136,147,164,174,176, 180,

182,184,193,197, 202. 207, 218

Aarburg 6, 7,10

Aargau 1, 5, 9,19, 20, 25, 28, 29, 36, 39, 44, 50, 51, 57,

58, 59, 62, 72, 75, 80, 82, 92, 93, 95,100. 113, 131,

132,161,162,163,167,176,184,188,194,199, 200, 210

Abt, Heinrich 90

Äugst s. Augusta Raurica

Augusta Raurica 23, 30,33, 37,111,126, 209

Baden 8, 81, 88, 89,109,113,169,170,171,187,203

Baregg 98

Bellikon 22,102

Böttstein 24

Brugg 21, 48, 49, 56, 63, 64, 121, 143, 160, 177, 189,191,

217

Brunegg 144

Bryner (Familie) 99

Bullinger, Heinrich 35

Chemia Brugg AG 121,143

Ecklin, Daniel 87

Faes, Eugen 196

Fahr (Kloster) 38, 45, 83,154

Fischbach-Göslikon 26

Fislisbach 170

Flück-Keller, Gertrud 107

Freiamt 190

Frey-Thilo, Miquette 107

Fricktal 11,27,124,183

Fröhlich, Friedrich Theodor 164

Full-Reuental024
Gebenstorf 114

Gerbig, Heinz 101

Gipf-Oberfrick 60

Glaeser AG 203

Gnadenthal 97

Gontenschwil 32

Gränichen 34

Heimgartner, Maria Bernarda 96

Horentäli 220

Hottwil 186

Kaiseraugst s. Augusta Raurica

Kaisten 104

Keiser (Familie) 61

Keller, Paul 174

Kindhausen 117

Kreienbühl, Jürg 198

Küttigen 220

Lässer, Max 172

Laufenburg (Region) 18

Leibstadt 24,128

Lengnau 122,133,149,157

Lenzburg 77, 211

Leuggern 24

Limmattal 81

Mägden 43

Matter. Bernhart 86

Mellingen 74, 134. 156. 158. 221

Meyer. Johann Rudolf 2,135

Molinari, Richard 108

Müller, Franz Jakob 133

Mumpf 16

Muri (Kloster) 192,216

Niederlenz 118

Niederrohrdorf 102

Oberrohrdorf-Staretschwil 102

Oberrüti 73

Oberwil-Lieli 79

Pestalozzi, Johann Heinrich 168, 173

Rachel (Schauspielerin) 185

Remetschwil 102

Rheinfelden 71,103,123,124,127,137,179,183,195,
205, 208, 214, 222, 224

Riniker, David 165

Ruppoldingen 14

Salis, Jean-Rodolphe von 52

Schenkenberg 53

Schmid (Familie) 61

Schneisingen 40

SchnorfT(Familie) 106

Schnyder, Hansruedi 108

Seetal 88

Seon 146

Spoerry (Spinnerei Spoerri AG) 142

Sprecher und Schuh AG 138

Spreitenbach 151

Surbtal 155

Tarnas Jänos 164

Turgi 120

Unterengstringen s. Fahr
Unterentfelden 105, 212

Verena (Heilige) 68

Villmergen 213

Vindonissa 85

Vogel-Howald, Otto 112

Waldmeier (Johann Waldmeier AG) 14]

Waldshut 78

Wallbach 76

Wedekind, (Familie) 219

Wedekind, Frank 201,219

Wedekind, Tilly 219

Wehrli, Werner 164

Wettingen 17,175

Windisch 139,189,191,223

Windisch s. Vindonissa

Wittnau 12,13,41

Wogg AG 203, 204

Würenlos s. Fahr (Kloster)

166 AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2003/04



Wüthrich-Buess, Hans 107,115

Wynental 110

Zeihen 3. 166

Zimmermann. Johann Georg 215

Zofingen 84

Zschokke, Heinrich 51

Zurlauben (Familie) 162

Zurzach 31, 42, 61, 65, 66, 67, 68. 69, 70, 129, 148, 150,

152,153

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2003/04 167


	Aargauische Bibliografie 2003/04

